
 
 

 
 

Sciacca, li 03/07/2024 

 

All’Albo/Sito web, all’Amministrazione Trasparente 
Al fascicolo PON PCTO Estero - AVVISO PUBBLICO N. 25532 

 

  ARENA CHIAMA EUROPA 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE). ASSE I – ISTRUZIONE – OBIETTIVI 

SPECIFICI 10.2 E 10.6 – AZIONI 10.2.2A E 10.6.6B– AVVISO PUBBLICO PROT. N. 25532 DEL 23/02/2024 – PERCORSI 

FORMATIVI DI LINGUA STRANIERA E PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO (PCTO) ALL’ESTERO. 

TITOLO: Arena chiama Europa 

CUP: G84D24000990007 
CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 Arena chiama Europa 

 
OGGETTO: Graduatoria PROVVISORIA SELEZIONE TUTOR/ACCOMPAGNATORI MOBILITA’ ALL’ESTERO 
NELL’AMBITO DEL  PROGETTO: Arena chiama Europa 

CUP: G84D24000990007 
CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31  
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana”; 
Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
Viste le indicazioni per la realizzazione degli interventi; 
Visto il progetto presentato da questa Istituzione scolastica e la relativa delibera di approvazione Collegio Docenti 
delibera n. 78 del Verbale n° 7 del 07/03/2024 e Consiglio d’Istituto delibera n. 137 del verbale n.13 del 
11/03/2024; 





Pagina 2 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025;  
Visto il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico; 
Vista la formale assunzione in bilancio Prot. 6690 del 03/04/2024; 
Vista l’azione di disseminazione Prot. 7857 del 15/04/2024; 
Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo: Arena chiama Europa -  CUP: G84D24000990007  - 
Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 di individuare i docenti tutor/accompagnatori; 
Viste le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto ed integrazione PTOF (Collegio dei Docenti e 
Consiglio di Istituto); 
Preso atto della necessità di reclutare i tutor per il progetto di cui in epigrafe; 
Visto l’Avviso di selezione l’Avviso Prot. 13293 del 29/06/2024 relativo alla selezione di N. 10 
tutor/accompagnatori;  
Visto l’articolo 6 dell’Avviso secondo “Tutta la documentazione dovrà pervenire firmata digitalmente o con firma 
autografa entro il giorno 30 Giugno 2024 esclusivamente tramite posta elettronica ordinaria (PEO) all’indirizzo 
agis01600n@istruzione.it oppure tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 
agis01600n@pec.istruzione.it” 
Considerato che alla data del 30 giugno ore 00,00, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
candidature, sono pervenute n. 12 candidature da parte dei docenti dell’Istituzione; 
Considerato che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei alla selezione prevista dall’Avviso; 
Vista la nomina della Commissione Prot. 13935 del 02/07/2024; 
Visto il verbale della Commissione di valutazione Prot. 13974 del 03/07/2024; 
Valutato l’iter relativo alla procedura di valutazione; 
Considerato che, dei 5 moduli inizialmente previsti, solo 2 potranno essere avviati a breve, in quanto le 
candidature degli alunni valide non riescono a coprire pienamente neppure 3 moduli e comunque si attende 
ancora l’autorizzazione da parte dell’Autorità di gestione per i 2 moduli da 60 ore; 
Considerato che non potranno partire moduli da 90 ore a Luglio, per la mancanza di voli che coprono il periodo di 
21 giorni, essendo stagione di punta; 
Considerato che i docenti, in fase di invio domanda, hanno espresso la preferenza per il periodo Luglio o da 
Settembre in poi, e quindi le domande devono essere differenziate anche sulla base delle disponibilità a partire; 
 

DETERMINA 

 

di approvare e pubblicare la Graduatoria UNICA PROVVISORIA DEI DOCENTI TUTOR/ACCOMPAGNATORI e le 
due graduatorie provvisorie distinte sulla base della disponibilità alla partenza (luglio o settembre) e sulla base 
delle preferenze espresse (90 o 60 ore) 

 

GRADUATORIA UNICA PROVVISORIA  

 

 DOCENTE 

CANDIDATO 

DOMANDA 

PERVENUTA 

Modulo 

richiesto (60 0 

90 ore) 

Disponibilita’ ESPRESSA 

(immediata o a settembre) 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

1 Leonte Davide 29/06/2024 ore 

09,57 (Prot. 13766 

del 29/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 36 

2 Cutrò Paola 

(Candidata più 

giovane) 

28/06/2024 ore 

10,59 (Prot. 13687 

del 28/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

IMMEDIATA 29 

3 Gennaro 

Domenica 

29/06/2024 ore 

15,54 (Prot. 13804 

del 30/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 29 



Pagina 3 

4 Fisco Floriana 

(Candidata più 

giovane) 

30/06/2024 ore 

20,53 (Prot. 13813 

del 01/07/2024) 

Solo 60 ore Da Settembre 27 

5 Verde Donatella 29/06/2024 ore 

19,34 (Prot. 13806 

del 30/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 27 

6 Guirreri Antonio  30/06/2024 ore 

20,34 (Prot. 13811 

del 01/07/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 26 

7 Colletti Maria 

Antonietta 

30/06/2024 ore 

11,41 (Prot. 13808 

del 01/07/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 25 

8 Bivona Fabio 30/06/2024 ore 

13,39 (Prot. 13809 

del 01/07/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 24 

9 Giarraputo 

Vincenzo 

27/06/2024 ore 

22,46 (Prot. 13671 

del 28/06/2024) 

Solo 60 ore Da Settembre 23 

10 Cantone Daniela 29/06/2024 ore 

08,51 (Prot. 13759 

del 29/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

IMMEDIATA 21 

11 Angileri Leonarda 30/06/2024 ore 

21,57 (Prot. 13814 

del 01/07/2024) 

Solo 60 ore Da Settembre 18 

12 Bivona Pietro 30/06/2024 ore 

23,55 (Prot. 13816 

del 01/07/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

IMMEDIATA 13 

 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA DEI DOCENTI CON DISPONBILITA’ IMMEDIATA, GIA’ A LUGLIO 

 

 DOCENTE 

CANDIDATO 

DOMANDA 

PERVENUTA 

Modulo 

richiesto (60 

0 90 ore) 

Disponibilita’ ESPRESSA 

(immediata o a settembre) 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

1 Cutrò Paola 

(Candidata più 

giovane) 

28/06/2024 ore 10,59 

(Prot. 13687 del 

28/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

IMMEDIATA 29 

2 Cantone Daniela 29/06/2024 ore 08,51 

(Prot. 13759 del 

29/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

IMMEDIATA 21 

3 Bivona Pietro 30/06/2024 ore 23,55 

(Prot. 13816 del 

01/07/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

IMMEDIATA 13 

 

 



Pagina 4 

GRADUATORIA PROVVISORIA DEI DOCENTI CON DISPONIBILITA’ A PARTIRE DA SETTEMBRE 

 

 DOCENTE 

CANDIDATO 

DOMANDA 

PERVENUTA 

Modulo 

richiesto (60 

0 90 ore) 

Disponibilita’ ESPRESSA 

(immediata o a settembre) 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

1 Leonte Davide 29/06/2024 ore 09,57 

(Prot. 13766 del 

29/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 36 

2 Gennaro 

Domenica 

29/06/2024 ore 15,54 

(Prot. 13804 del 

30/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 29 

3 Fisco Floriana 

(Candidata più 

giovane) 

30/06/2024 ore 20,53 

(Prot. 13813 del 

01/07/2024) 

Solo 60 ore Da Settembre 27 

4 Verde Donatella 29/06/2024 ore 19,34 

(Prot. 13806 del 

30/06/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 27 

5 Guirreri Antonio  30/06/2024 ore 20,34 

(Prot. 13811 del 

01/07/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 26 

6 Colletti Maria 

Antonietta 

30/06/2024 ore 11,41 

(Prot. 13808 del 

01/07/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 25 

7 Bivona Fabio 30/06/2024 ore 13,39 

(Prot. 13809 del 

01/07/2024) 

Sia 60 che 90 

ore 

Da Settembre 24 

8 Giarraputo 

Vincenzo 

27/06/2024 ore 22,46 

(Prot. 13671 del 

28/06/2024) 

Solo 60 ore Da Settembre 23 

9 Angileri Leonarda 30/06/2024 ore 21,57 

(Prot. 13814 del 

01/07/2024) 

Solo 60 ore Da Settembre 18 

 

 

GRADUATORIE DISTINTE PER MODULO SCELTO (90 ORE): 

 

 DOCENTE 

CANDIDATO 

DOMANDA PERVENUTA Disponibilita’ ESPRESSA 

(immediata o a settembre) 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

1 Leonte Davide 29/06/2024 ore 09,57 (Prot. 13766 

del 29/06/2024) 

Da Settembre 36 

2 Cutrò Paola 

(Candidata più 

giovane) 

28/06/2024 ore 10,59 (Prot. 13687 

del 28/06/2024) 

IMMEDIATA 29 

3 Gennaro 

Domenica 

29/06/2024 ore 15,54 (Prot. 13804 

del 30/06/2024) 

Da Settembre 29 



Pagina 5 

4 Verde Donatella 29/06/2024 ore 19,34 (Prot. 13806 

del 30/06/2024) 

Da Settembre 27 

5 Guirreri Antonio  30/06/2024 ore 20,34 (Prot. 13811 

del 01/07/2024) 

Da Settembre 26 

6 Colletti Maria 

Antonietta 

30/06/2024 ore 11,41 (Prot. 13808 

del 01/07/2024) 

Da Settembre 25 

7 Bivona Fabio 30/06/2024 ore 13,39 (Prot. 13809 

del 01/07/2024) 

Da Settembre 24 

8 Cantone Daniela 29/06/2024 ore 08,51 (Prot. 13759 

del 29/06/2024) 

IMMEDIATA 21 

9 Bivona Pietro 30/06/2024 ore 23,55 (Prot. 13816 

del 01/07/2024) 

IMMEDIATA 13 

 

GRADUATORIE DISTINTE PER MODULO SCELTO (60 ORE): 

 

 DOCENTE 

CANDIDATO 

DOMANDA PERVENUTA Disponibilita’ ESPRESSA 

(immediata o a settembre) 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

1 Leonte Davide 29/06/2024 ore 09,57 (Prot. 13766 

del 29/06/2024) 

Da Settembre 36 

2 Cutrò Paola 

(Candidata più 

giovane) 

28/06/2024 ore 10,59 (Prot. 13687 

del 28/06/2024) 

IMMEDIATA 29 

3 Gennaro 

Domenica 

29/06/2024 ore 15,54 (Prot. 13804 

del 30/06/2024) 

Da Settembre 29 

4 Fisco Floriana 

(Candidata più 

giovane) 

30/06/2024 ore 20,53 (Prot. 13813 

del 01/07/2024) 

Da Settembre 27 

5 Verde Donatella 29/06/2024 ore 19,34 (Prot. 13806 

del 30/06/2024) 

Da Settembre 27 

6 Guirreri Antonio  30/06/2024 ore 20,34 (Prot. 13811 

del 01/07/2024) 

Da Settembre 26 

7 Colletti Maria 

Antonietta 

30/06/2024 ore 11,41 (Prot. 13808 

del 01/07/2024) 

Da Settembre 25 

8 Bivona Fabio 30/06/2024 ore 13,39 (Prot. 13809 

del 01/07/2024) 

Da Settembre 24 

9 Giarraputo 

Vincenzo 

27/06/2024 ore 22,46 (Prot. 13671 

del 28/06/2024) 

Da Settembre 23 

10 Cantone Daniela 29/06/2024 ore 08,51 (Prot. 13759 

del 29/06/2024) 

IMMEDIATA 21 

11 Angileri Leonarda 30/06/2024 ore 21,57 (Prot. 13814 

del 01/07/2024) 

Da Settembre 18 

12 Bivona Pietro 30/06/2024 ore 23,55 (Prot. 13816 

del 01/07/2024) 

IMMEDIATA 13 

 

Le destinazioni saranno costituite da una città tra Siviglia, Barcellona, Alicante, Valencia, a seconda della risposta 



Pagina 6 

dell’Autorità di gestione.  

 
Si precisa che, qualora i moduli a luglio non dovessero essere realizzati, a Settembre si procederà allo 
scorrimento della graduatoria unica. 

 
Considerato che le domande pervenute per i moduli di Luglio sono 3 in luogo dei 4 tutor/accompagnatori 

previsti, e che le ore che dovranno essere effettuate dagli alunni di ogni modulo sono in ogni caso pari a 60, si 
richiederà ai docenti utilmente posizionati nella graduatoria di luglio disponibilità scritta a poter effettuare 60 
ore in luogo di 30.  
 

Si precisa ulteriormente che i 2 moduli da 60 ore di Luglio partiranno solo se a breve perverrà l’autorizzazione da 
parte dell’Autorità di gestione, che attualmente non è ancora pervenuta. 
 
Come contenuto all’art. 7 dell’avviso, avverso la presente graduatoria provvisoria è ammesso reclamo al 
Dirigente Scolastico entro il termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione. La scuola si pronuncia sul reclamo 
stesso nel termine di 5 giorni, decorso il quale la graduatoria diviene definitiva. Le graduatorie diventano, altresì, 
definitive a seguito della decisione sul reclamo o in assenza di reclamo presentato nei termini. Le graduatorie 
definitive saranno anch’esse pubblicate all'albo online dell'istituto. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


